Дело № 5-58-76/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
     26 февраля 2019 года                                                                            г. Красноперекопск
         Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., при секретаре Алиевой З.И., рассмотрев в открытом судебного заседании дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
            Кулик И. А., <персональные данные>,

установил:
        <Дата> года в <время> минуты на улице <адрес> Кулик И.А. управлял транспортным средством ВАЗ-2121, номерной знак <номер> (принадлежит Ф.И.О., <адрес>), будучи лишенным права управления транспортными средствами по постановлению Красноперекопского районного суда Республики Крым от 31.08.2015 года по делу № 5-775/2015, вступившему в законную силу 09.11.2015 года.
  В судебном заседании Кулику И.А. были разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика он не нуждается, отводов не заявил. Вину признал, фактические обстоятельства по делу не оспаривал, пояснил, что водительское удостоверение он сдал в ОГИБДД в мае 2018 года, раскаялся в содеянном, просил назначить наказание в виде административного ареста.
       Выслушав Кулика И.А., исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.
       В соответствии с пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
        Лица, нарушившие Правила дорожного движения, несут ответственность согласно действующему законодательству.
         На основании части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
         Событие административного правонарушения и вина Кулик И.А. в совершении правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении <номер> от <дата> года (л.д. 3), протоколом о задержании транспортного средства <номер> (л.д. 4), протоколом <номер> об отстранении от управления транспортным средством (л.д. 5), фототаблицей (л.д. 6), справкой ОГИБДД по нарушениям, согласно которому срок лишения права управления транспортными средствами Кулик И.А. по постановлению от 31.08.2015 года начал исчисляться с 24.05.2018 года  (л.д. 8), копией постановления Красноперекопского районного суда РК от 31.08.2015 года о привлечении Кулика И.А. к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ (л.д. 13), копией решения Верховного Суда РК от 09.11.2015 года, согласно которому постановление Красноперекопского районного суда РК от 31.08.2015 года о привлечении Кулика И.А. к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ оставлено без изменения (л.д. 14-17).
       С учетом установленных по делу обстоятельств мировой судья считает доказанной вину Кулик И. А. в совершении административного правонарушения, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
          При назначении административного наказания Кулик И.А. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Кулика И.А. мировой судья признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.
          Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Кулика И.А., мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ за совершение однородного административного правонарушения.
             Принимая во внимание указанные обстоятельства, учитывая характер административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считаю возможным назначить Кулик И.А. административное наказание в виде административного ареста в пределах санкции статьи.
            Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
            На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.9, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                                        постановил:
           Кулика И. А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде 1 (одних) суток административного ареста.
          Срок наказания исчислять с момента административного задержания Кулика И. А.
          Исполнение постановления поручить ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский».
          Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                                    М.В. Матюшенко